**3** Quæ utique bona in corpore civili, & mystico + cujuslibet oppidi, seu universitatis, sunt necessaria & præstantissima ligamina, & vincula in quibus vires ejus consistunt, & splendor emit, & duratio secura redditur, ut tradit Aristot. lib. 1. Politic. cap. 7. & l. 7. cap. 8. eleganter Cicer. in oratione pro lege Manilia: omnia enim obediunt pecuniae, ut habetur Ecclesiast. cap. 10. unde Petronius Arbiter, in satyra.

*Quidvis, nummis præsentibus, opta,  
Et venient: clausum possidet arca Jovem.*

Et Horat. lib. 2. sermonum satyra 3.

*Omnis enim res,  
Virtus, fama, decus, divina, humana-  
que, pulchris  
Divitiis parent: quas quis construxerit, ille  
Otero de Officialibus.*

Clarus erit, fortis, justus, sapiens, etiam & rex. Unde Evodius, lib. 2. de operibus, pecuniam animam mortalium appellavit, & facit illud Ecclesiast. cap. 29. gratiam fidei fuisse non obliviscari; dedit enim pro te animam suam, & Tertullian. in cap. 14. Zacharie, aurum & argentum vocat omnem valentiam, in illis verbis: & congregavit omnem valentiam populum, per circuitum, aurum, argentum; ex translatione 70. interpretum, ubi Vulgata habet, omnes divitias, ipsi legunt, omne robur. Tertullian. autem, omnem valentiam; maximè in bellis, ex Cornel. Tacit. lib. 18. annalium. Unde Philip. Rex Macedoniae cum arcem munitissimam capere, & in sui potestatem redigere intenderet; id impossibile fore sibi nuntiantibus ita respondit. Num usque adeo difficilis est aditus ad illam, ut nec assus auro onus posse accedere, ut refert Plutarch. in ejus vita, quod & Alchumeni & Theopomp. Sparta Regibus etiam fuit responsum, tum demum vincendos Lacedæmonios, cum aurum, & argentum in pretium cœpissent habere: & facit Danaes fabula, cuius meminit Marc. Tullius lib. 2. officior. & Plutarch. in Laconic. Moia, lib. 4. Philosoph. Secret. cap. 37. quæ in id fuit inventa, ut suaderet nulla custodia, auri & argenti insultum arceri posse: & Marc. Tullius, in Verrem, nihil est tam altum, quod non expugnari pecunia posse, conductus textus in l. quæ tutoris, Cod. de administratione, tit. ibi: *Ipsius pecunia in qua robur omne patrimoniorum consistit, & plura in confirmationem adducunt ultra Host. & Joann. Andreas in cap. significantibus post princ. de offic. delegat. Salicet. in l. receptitia, col. 3. vers. item note, Cod. de constit. pecun. Tiraquel. in tract. de nobilit. cap. ex numero 5. Chassaneus in Catal. glorie mundi, 8. part. considerat. 21. & cap. 71. considerat. 21. & cap. 71. considerat. 27. & copiosè, 12. part. considerat. 54. Castill. de Bobadill. lib. 5. politicor. cap. 5. Gregor. Lopez Madera in suo eleganti lib. de excellentiis & magnitud. Regni Hispan. cap. 70. Augustin. Mori. in empor. juris, tit. de jur. omn. Judic. quæst. 10. ex num. 3. Pater Joann. de Salazar. in sua politic. Hispan. proposition. 14. §. 1. fin. 250. facunde & utiliter Hieronym. Cevall. in art. Regia document. 3. qui per solidissima argumenta non solum suadet, sed & convincit, nedum Regnum sed quamlibet Rempubic. æratio indigere.*

Cum ergo tota cujuslibet oppidi magnitudo, & duratio in his bonis & pecunia reddituali, & patrimonio consistat, ut ait Ulpian. in l. honor. 1. ff. de verbor. signific. bona enim ex eo sic refert dici quod beant omnes & beatos faciant, eorum maxima cura est habenda: Et ideo solet à Consilio vel universitate + nominari aliquis ex viciniis qui bona hæc fideliter administret, redditus vel pecuniam publicam exposcat & recipiat, & eam iussu Superiorum distribuat, vel in sumptus publicos convertat, qui vulgo dicitur, *Mayor Domo de propios, o del Concejo, de quo isto in cap. verba faciemus.*

Quod utique officium + necessarium est & ad ejus exercitium & usum, quilibet compelli poterit ex doctrin. Alberic. per tot. ibi in l. munerum in princip. ff. de muner. & honorib. Bart. in l. 1. numero 18. Cod. de mulierib. Bart. in l. 1. num. 18. Cod. de mulieribus & in quo loc. lib. 10. & ita praxi receptum tradit Avendan. 1. part. per tot. cap. 19. numero 24. vers. quod maxime procedit, Bobadill. lib. 1. politicor. cap. 15. num. 46. L 3 quod

quod tamen intelligas velim, nisi adsit justa excusatio, ut eo loco dicemus: & an hujusmodi officium nobile + vel onerosum & humile reputetur, alibi etiam à nobis differendum veniet; interim tamen vide quod notat Burgas, *de nobilit. cap. 10. num. 3. in fin.* ubi ait quod in Villa de Montejo, nobiles liberati fuerunt ab isto officio, quia vile & onerosum reputabatur, sed in hoc semper est attendenda communis opinio, ut à me dictum est.

Verum ut indistinctè percipias circa quod officium istius oeconomi, seu publici administratoris rerum ac bonorum cuiuslibet oppidi versetur, & quid ejus curæ sit & commendetur, prius nosse oportet, & præmittendum duxi quod temporibus Augusti Imperatoris divisæ + fuerunt Provinciæ, ut colligitur ex Strabon. lib. fin. *Geographie*, in fin. Zonara in *August.* quod refert Petrus Gregor. 1. §. *Syntagmat.* lib. 3. cap. 2. num. 9. Bobadill. lib. 5. *politic. cap. 4. nu. 3.* & bona fuerunt ab eis cuiilibet oppido applicata, nam ad Regem spectat hæc + destinatio bonorum, ut in lib. 2. tit. 1. part. 38. *Y solo otroſi es poderoso de partir los terminos de las Provincias, y de las Villas,* tradit Mexia ad I. Toleti, 2. part. *fundament.* 9. n. 53.

Et ex prædicta destinazione vel facta + à Rege vel immemoriali tempore & usu qui vicem cessionis, vel principalis privilegii ut destinatio obtinet, ut in I. 2. §. *Ductus aquæ, ff. de aqua quotidiana. & aestiva & cap. super quibusdam, de verb. significat. bona oppidorum,* à Dominio Regis fuerunt distincta & separata.

Cui utique animadversioni non obstabit decisionis textus + in I. *de precario, ff. ad I. Rhodiam de jaſt.* Ego quidem mundi Dominus, & in I. bene à Zenone, *Cod. de quadriennio, præsumption.* ibi: *Cum omnia Principis esse intelligentur.*

Prædicta enim iura non negant præfamat Domini separationem, licet ea supposita omnium rerum Dominium universale, quoad protectionem sub Regis manu insidere; ut autoritate vulgari docet, *gloss. verb. omnia in diſl. I. bene à Zenone, similis gloss. verb. sanctiōnem in proœm. ff. & ita est intelligenda gloss. in cap. cum venio, 23. quaſt. 8. & in cap. cum per venerabilem qui filii sint legitimi, & gloss. per nulli, in I. Barbar. Philip. ff. de offic. prætoris, & firmat Bart. in I. 1. col. fin. ff. de jur. omnium judic. & in I. 2. §. per hanc actionem, ff. de rei vindicat. & ibi Curtius num. fin. Covarr. lib. 3. variar. cap. 9. numero 8. & in regul. peccatum, 2. part. §. 9. numer. 7. vers. his tandem, cum seqq. ubi latè & Avendan. in cap. diligenter, 20. notabil. de præscript. Joann. Andreas in cap. fin. de offic. Archid. Chaffaneus in consuetud. Burg. diſl. rubric. 3. §. 4. gloss. apres versic. num quid, latè Camill. Borrell. addit. ad Bellug. Petrus Antibol. in tract. de munib. 3. part. §. 4. numero 195. vol. 1. Alciat. lib. 2. disput. cap. 5. restaur. Castall. de Imperator. quaſt. 2. Bacona lib. declarationum, declarat. 16. latè Bernard. Alfan. in collectanea juris 4. Imperator. Oroscius in I. quidam, col. 328. num. 9. ff. de rer. division. contrarium tamen conatur fundare Humada, in diſlis Scholiis, ad I. 5. tit. 26. gloss. 6. n. 18. & talia bona a Regibus oppidis esse assignata affirmat Avendan. diſl. cap. 10. *Prætorum, num. 4.* & vicinis oppidorum; Gregor. Lopez in diſl. I. 9. tit. 28. part. 3. in gloss. verb. constituidos, de qua bonorum & termini destinatio, & quomodo eorum Dominium ad concilia cujusque oppidi seu universitatis pertineat*

animadvertisunt Avendan. in 1. part. *Prætor. cap. 12. num. 3.* & cap. 4. n. 4. vers. *constituto & num. 5.* Azeved. in I. 3. numer. 10. lib. 7. *Recopil. Bobad. lib. 2. Politic. cap. 16. num. 52. & lib. 5. cap. 4. num. 3.* & latissimè egi, ac plura ad propositum, satis conducibilia retuli, in lib. & tract. de pasc. & jure pascendi, cap. 9. per tot. ubi videre poteris.

Unde cum à Regis Dominio mediante illa separatione discesserint, & oppidorum propria effecta fuerint, eorum administratio + ipsi populo & Concilio incumbit, cuius nomine Decuriones, & deputati ministri de his bonis, & redditibus disponunt, & quid faciendum decernunt, unumque vicinum, in oeconomum & speciale Administratorem creant & erigunt ut supra dixi, quem non ita generale mandatum, & amplam facultatem in oppidis nostræ Hispaniæ intelligas habere, ut de rebus & bonis ipsis, pro libito disponere valear; & de auctore & de administratore publico sentit Alexand. lib. 11. §. *Plerumque num. 22 ff. de paſtis, & in I. civitas 27. n. 17. ff. si certum petatur, Paul. de Castro in diſl. §. plerumque, num. fin. & in I. *Procurat.* 58. ff. de Procuratoribus, Bald. in I. unic. numer. fin. Cod. etiam per Procuratores causa ref. in integr. & de Syndico universitatis, tradit Decius conf. 297. num. 1. & 2. & de utroque latè Nicolaus Losæus, de jur. universitatis, part. 1. cap. fin. ex num. 108. Iſti enim habent mandatum speciale cum libera, ut notant Bart. Jalo, & Curt. in I. *præses,* 12. Cod. de transactiōn. Franciscus Marcus decis. 780. num. 8. vol. 1. & decis. 701. per tot. vol. 2. & veri administratores, ut de his rebus & bonis disponant & circa earum administrationem, ut quidquid velint (servata tamen juris forma, & præscriptis cancellis) agant, sunt Decuriones + cujuslibet oppidi, qui totum concilium repræsentant, ut in speciali officialium istorum cap. diximus: Administrator vero noster, de quo loquimur qui vulgo dicitur, *Major Domo de proprios*, exposcendi & recipiendo redditus bonorum Reipublicæ, curam habet, bursam retinet, & quasi Thesaurarius & Susceptor publicus est; qui jussu Decurionum, vel totius Concilii persolvere ex his debet, quidquid sibi ordinatum fuerit, & ad hoc ministerium hujus officii fuit facta creatio, ut supra dixi.*

Itaque Oeconomus iste non solum tenetur + exigere redditus bonorum Reipublicæ tempore suæ administrationis causatos, verum eos quibus antecessor suis officio, & rationibus suis excusus debitor extitit ut in I. *periculum,* ff. si certum petatur & in I. si tutor constitutus, & ibi Bart. ff. de administrat. tutor. docet Plac. per text. ibi in I. *susceptorem,* Cod. de susceptoribus, lib. 10. Castill. in I. 27. Taur. §. nona particula est, vers. ita tenentur si non exigunt debita, Montalvus in I. 3. tit. 17. gloss. *Por arrendar,* in fin. lib. 3. fori, Aviles in cap. 45. *Prætor.* gloss. Poner. nu. 3. Bobadill. diſl. lib. 5. *politic. cap. 5. n. 79.* & dicemus in cap. de officio Thesaurarii.

Si tamen oeconomus vel Administrator exactam + diligentiam, in recuperandis seu exigendis Reipublicæ debitis fecerit & actu ostenderit, Concilioque nuntiaverit, liber & securus remanebit, ut in diſl. I. si tutor constitutus & in diſl. I. 2. Cod. arbitrium tutela, observat Socin. conf. 2. col. 2. lib. 7. Damaceder. in tract. de tute, cap. 7. num. 38. & licet iura superius adducta loquantur in tutoribus, tamen id ipsum intelligendum est

est in quolibet alio administratore, ex textu singulari, in l. 1. ff. de contr. & utili actione tutela, Bernard. Diaz in reg. 219. verb. Ecclesia, ubi ait quod si Praelatus Ecclesiae debita passus fuit praescribi, ipsi & ejus haeredes tenebuntur ad resarcitionem damni, quem sequitur Cavalcane, ubi supra num. 118. Gregor. Lopez in l. 15. tit. 8. part. 5. verb. Peckar. Ayora de partition. cap. 4. num. 37. part. 1. Et immerito qui negligens fuit in recuperandis creditis uxoris, est text. celebris, in l. 15. tit. 71. part. 4. & generaliter in quolibet Administratore, ita tradit Cuman. conf. 24. col. 3. Plat. in l. si quando, n. 277. Cod. unde vi, Baæza de decima tutoris part. cap. 2. num. 720. cum seqq. Joann. Garcia, de expensis, cap. 20. n. 16. Et in isto officio alias (de quo loquitur) expresse id ipsum firmat Escobar, de ratione cunctis, cap. 19. n. 21.

Circa quod illud animadversione dignum est,

15 quod oeconomicus qui + Chirographa seu Schedulas, aut alia instrumenta, quorum virtute aliquam exactionem ratione officii tenebatur facere, Concilio vel Decurionibus tempore depositae rationis, reddiderit, & presentaverit, de summis & quantitatibus in eis contentis non erit onerandus, & habet de jure pro se presumptiōnem & fundatam intentionem, quod in eorum exactione diligentiam quam potuit, adhibuit, ut docet Bart. in l. tutor qui repertorium, §. si post depositionem & in l. complures, §. fin. ff. de administratione tutor. Baæza ubi supra n. 148. Ayora de loco decis. Genuens. 76. num. 8. & 9. Munoz de Escobar. dict. cap. 19. numer. 13. Mascard. de probat. concl. 192. qui expresse notant quod alleganti negligentiam incumbit onus probandi, negligentia autem ista informatur quod sensu corporis percipi possit, ut ex doctrin. Bartol. conf. 102. charissime Domine, tradit Menoch. de recuperand. possession. remed. 7. numer. 19. quæst. 5. per testes directe probari non potest; ut notat Angel. in l. testimoni, Cod. de testibus & in auth. Cod. de haeredib. & falcidia, §. si vero obsint: imo testes afferentes simpliciter, & directe aliquem negligentem se gessisse, viderentur potius judicare per intellectum, quam depone-re, seu testificari de facto ad quod sunt adhibiti, & ideo eorum dictum vitiaretur secundum Innoc. in cap. cum causam de testibus, Bart. in l. qui in testament. §. fin. ff. de testamentis & dict. conf. 102.

16 Probatitur autem negligentia + administratori, si haec duo concurrent simul, nempe quod exactionem seu debitorum recuperationem potuerit facere, cum ad id ratione & intuitu officii esset obstrictus, & non fecit; ex Bart. ubi proxime & in l. si ab hostibus, §. fin. ff. soluto matrimon. & in l. idemque persona, & in l. tutor qui repertorium, §. penult. ff. de administrat. tutor. Joann. Andreas in cap. statutum de rescript. in 6. Bald. in l. 3. §. si ad diem, ff. de re militar. & in l. qui committatis, ff. eod. & in l. juss. ignoran. Cod. qui admittit, Felin. in cap. si autem, num. 3. de rescriptis. Aymon. Cravet. conf. 132. num. 4. & facit text. in l. chirographis, 58. ff. de administr. tutor. cuius verba ante signatam resolutionem mirificè comprobant ibi: Chirographis debitorum incendio et si testes cum ex inventario tutores convenire eos possent ad solvendam pecuniam aut ad novationem faciendam cogere, cum idem circa proprios debitores propter eundem casum fecissent, & id omisissent circa debitores pupillorum, an si quis propter hanc eorum cessationem pupilli

damni contraxerunt judicio tutela consequantur. Respondi si probatum fuerit, eos tutores per dolum vel culpam, pratermississe, praestari ab eis hoc debere: & ibi advertit Bartol. tunc Administratorem in dolo vel culpa fuisse, quando cum possit debitores convenire, illud facere neglexerit. Damacer. de tutori, cap. 7. num. 38. Baæza ubi supra num. 111. Munoz de Escobar. n. 27.

Sed cum frequenter contingat, quod transacto aliquo tempore in quo Administrator + judicialiter exactionem intentare omisit; urbana contentione, seu requisitione contentus, debitores efficiuntur non solvendo vel decoquunt, difficile in hoc casu solet reputari, an ista urbana requisitio ab Administratore facta excludat in eo negligentiae suspicionem, vel an ob moram in exigendo debita in Judicio, damnum decotionis Administratori sit imputandum & adscribendum.

Et sane movet difficultatem, quod non videatur + in culpa esse qui de jure procedit, sed ex 18 juris dispositione, prius quam quis judicialiter conveniatur, debet urbanè requiri extrajudicialiter & blandis verbis suaderi, ut solvat, ut in l. quidam Iberius 17. ff. de servitut. urbanor. prædior. ibi: Qua de re volo cum Ibera loquaris, & in l. debitoribus, 1. Cod. de pignoribus, ibi: Debtores præsentes, prius denuntiationibus conveniendi sunt, probat text. in cap. si quis erga, 2. quæst. 7. ibi: Nam prius Primates adeat Judices quam ipsos a quibus se laesum existimat familiariter conveniat, non semel, sed se istimè; ut ab eis aut sua judicia accipiant aut excusationem, & in l. debitoribus, 18. Cod. de administr. tutela, ibi: Parare solutionem denuntiant. exornat Didac. Perez tom. ordinament. col. 728. Rebuff. ad l. gallicas tract. de sponsis art. 1. n. 17. Paz in praxi tom. 1. part. princip. 2. temp. ex n. 1. Pichard. in §. appellamus Institut. de actionibus, n. 5.

Præterea est + text. in l. si bene de usuris, ibi: 19 Dummodo non acerbum se exactorem, nec contumeliosum præbeat, sed moderatum & cum efficacia benignum, & cum instantia humanum. Si ergo quilibet in acerba, & nimis rigorosa exactio ne exosus in jure reputetur, quid est quod culpa Administratori seu oeconomico urbana expectatio ne uti tribuatur?

Deinde & talem + modum exigendi & debi-tum recuperandi etiam fiscale plura iura commendant, ut in l. 2. Cod. de commerciis, & mercatoribus, ibi: ut honestas postulat. & iterum ibi: tolerabilis fiat agnoscenda devotionis effectus, quem text. summat ibi Bart. Benigne & salva congrua honestate sunt compellendi homines ad solutiones fiscalium, & Bald. in hunc modum, Negotiatores Principis & etiam mercatores debent benigne moneri, ut vestigalia & debitas pensiones solvant, & in l. 1. Cod. de naviulariis: vel nec concessiones perpeti nec aliquid genus incommodi, & in lib. 8. tit. 7. part. 2. ibi: E porende mandamos que los que hubieren demandar, e recaudar este derecho por nos que los demande de buena manera, conducti text. in l. doli, ff. de novationibus, ibi: Nam etiam si sciat, dissimilare debet ne curiosus videatur, l. Div. ff. de bonis damnat. ibi: Quod per quam nimia diligentia est, Erasm. proverb. 385. & in 2. proverb. 130. Bobadill. licet aliud agens lib. 2. politic. cap. 3. n. 19.

Ad cuius hesitationis, & dubii nodum solvendum, verissima semper mihi, & in praxi amplectenda via fuit celebris & bipartita ca-

21 suum sectio seu + distinctio , quam in proposito tradit Escobar , dict. tract. de ratiociniis , cap. 19. numer. 29. prop̄ finem , qui ita ait , Ego tamen in proposita specie distinguendum esse arbitror inter administratorem , qui Chirographa guarentigia vel Schedulam privatam habebat , & eum qui tantum actione personali ordinaria testibus probandi agere intendebat ; primus enim duobus casibus ad executionem & recognitionem secundum Domini mandatum celeriter præcurrere debuit , ut quanto tutius posset , debita solutio à se curaretur , & Damaud. loco suprà citato , cum enim mandatum ad recuperandum sit stricti juris , ut in l. si Procurator Cod. de Procuratoribus , fines mandati minime excedere debet , l. diligenter , ff. mandati , tenetur namque administrator prævenire quod accidere posset , argument. text. in l. si illicitas , §. cæcilio , ff. de offic. Praefidis , l. 2. verl. esse Patricio , & nobili viro causas exorantibus , in quo versatur ignorare , & in proposito Valerius Maxim. lib. 7. cap. 2. exemplo 2. dixit ; turpe est in re militari dicere non putaram , quæ omnia loquendo in administrationibus refert Bobadill. in lib. 3. politic. cap. 3. num. 42. in fin. quod maxime procedit ubi præsumi posset quod erat periculum in mora ; hoc enim quilibet diligens pater familias fecisset ne debitor fugeret . Secundo vero casu licitum est administratori urbane rem gerere , ut in dict. l. quidem Iberus , & in dict. l. debitores , Nec intelligas esse præcise necessarium , ubi adest instrumentum guarentigium , ut prius cum debitore creditor vel administrator creditoris loquatur , prout aliqui dicere voluerunt ex verbis , dict. leg. quidam Iberus ibi : Qua de re volo cum Ibero loquaris : quia hoc non fuit de mente jurisconsulti Proculi , sed magis de consilio fuit loquutus , ut voluit Accursius , in dict. l. Debitoribus & in §. appellamus verbo denuntiare Institut. de actionibus , Alberic. in l. creditor de distractio. pig. Lara de alimentis , §. si quis ex his num. 16. vel potest responderi ad textum , in dict. l. quidam Iberus , quod ibi non Proculus jurisconsultus , sed qui Proculum per Epistolam consuluit , prædicta verba protulit , ut eleganter animadvertisit Duaren. lib. 2. disp. cap. 8. dicens perquam ridiculum esse dicere quod prædicta verba fuerint à jurisconsulto responsa . Unde cum Procurator ad recuperandum debitum diligenter , & sine cunctatione debeat procedere , ut in dict. l. diligenter , ff. mandati , nec tacite vel expresse possit solutionem prorogare in Domini præjudicium , ut in l. à Divo Pio , §. sed si empior , ff. de re judicata , & in l. si Procurator , §. 1. ff. de jure fisci : decis. Genuen. 202. num. 3. Dici non poterit quin administrator in culpa non fuerit , non conveniendo debitorem statim ac potuit , maxime ubi aliqua suspicio fugæ vel fractura timeretur ; alias autem etiæ expectasset per spatium decem dieorum , non diceretur male administrasse , si interim de his esset , quia non debuit venire debitor cum sacco paratus , ex gloss. in verb. confessum in §. omnis Instituta de verbis.

Sed & officium istius oœconomi & Administratoris + publici , consistit in eo quod ex pecuniis & redditibus publicis à se perceptis & exactis solvat debita oppidi , quæ utique persolvere tenetur , servata forma sibi præscripta , in l. 22. tit. 6. lib. 3. novæ Recopill. ibi : Catomen , y acaben de tomar no passando en quenta , salvo de lo que se mostrare libramiento librado

de la justicia y Regidores con carta de pago. Itaque nihil poterit + solvere nisi de manda- 23 to judicis & Decurionum , vel aliorum qui populum repræsentant , alias tenetur resarcire de novo , ut notatur in l. 1. Cod. de contr. judic. Bald. in rubric. Cod. de constituta pecunia , numer. 11. vers. unum enim , & in l. etiam numer. 2. Cod. de fideicommiss. Castill. in l. 27. Taur. in tract. de rationibus , 8. part. vers. ideo bene faciunt. Aviles in cap. 30. per tot. gloss. verb. Libramiento. Avendanno in cap. 10. per tot. 1. part. cap. 9. numer. 3. & 1. part. cap. 10. numero 29. Bobadill. dict. lib. 5. politic. cap. 4. numero 65.

Et quatenus prædicta lex Regia + requirit Ju- 24 dicis interventum , utique jus novum inducit ; si quidem jure communi attento , Decurionibus tantum horum bonorum administratio , & distributio commissa erat , ut advertit Lucas de la Penna , in l. 3. Cod. de quibus muneribus , lib. 10. q. 8. Avendan. in dict. cap. 10. in fin. ut suo loco dicemus.

Schedula autem + ista vulgo Carta de pa- 25 go , de qua loquitur dicta lex regia , et si simplex sufficiat , ut colligere poteris ex Jason. nibil admonendi , numer. 133. ff. de jurejurand. Avend. ubi proxime numer. 32. & Bobadill. dict. loco , qui numer. 6. utiliter advertit quod licet prædicta lex Regia non aliter approbet solutionem factam ab oœconomia nisi commissa , seu delegatio solutionis vulgo Libramiento juri sit consona ; ut patet ibi : Siendo la tal libranza justa , quæ verba inducunt formale impedimentum ; hoc tamen debet intelligi respectu Prætoris , vel Decurionum , quorum Justi & decreto solutio fuit ordinata , & commissa.

Sed in paivulis , + exiguis & parvi momen- 26 ti , & quantitatibus minutis , veluti usque ad sex drachmas , non ad unguem , ut aiunt , ob-servanda diligens & rigida dictæ legis Regiae re-gula , sufficiet namque ad exonerationem oœconomi , quod verbo tenus sibi præcipiat , ut ex-pendat vel solvat , & ejus stabitur assertioni & sibi libri scripturae , & notis , ut tradit Castill. in dict. l. 37. Taur. vers. Aut data vel sumptus , num. 19. Puteus de syndic. in vers. reductio , cap. 2. num. 4. Aviles in dict. cap. 30. per tot. gloss. libramiento. Avendanno dict. cap. 10. num. 33. & plura tradit Mascard. de probat. concl. 119. n. 2. cum seqq. & concl. 776. num. 58. Petrus Ve-ga de specul. Princip. rubr. 17. vers. videamus , num. 14. & ibi Camill. Borrell. Joann. Garcia de expens. cap. 20. n. 23. Menoch. lib. 1. de arbitrar. centur. 6. casu 503. nu. 7. Bobadill. ubi suprà nu. 73. & id ipsum innuit dict. l. 22. ibi : Y lo que se gastare por menudo informense si se gasto verdaderamente , y si fue bien gastado , y si huvo algun fraude . Unde in proposito ad exonerationem oœconomi multum proficit quod hi sumptus minutatim persoluti , secundum consuetudinem oppidi vel communilitatis verisimiliter sunt facti & persoluti , & ex redditibus publicis persolvi communiter sole-bant ut advertunt suprà relati.

Quando autem parva + quantitas in proposito , 27 & similibus casibus dicatur judicantis arbitrio ne-cessa est ut relinquatur , ut tradit Philip. Cor-neus , in l. fin. §. in computatione , num. 5. Cod. de jur. liber. Bald. in l. id quod pauperibus , in fin. Cod. de Episcop. & cleric. Menoch. ubi su-pra & lib. 2. de arbitr. centur. 1. casu 52. num. 11. Castill. ubi suprà num. 19. & Avendan. nu-mero 3.

28. Si

28 Si autem oeconomicus iste pro solutione + facienda sibi commissa , aliquod munus vel in pecunia seu re æquivalenti percepit , perperam utique se gerit , & pravi Administratoris nomen , & notam incurret , pluribus poenis & noxis reus fiet ex Bart. in I. omnes populi , num. 40. in fin. ff. de just. & jur. & in I. missi opinatores , & ibi Platea num. 7. versic. Quinto nota , Cod. de exactoribus tributor. lib. 10. Jato in §. trip. inst. de actionibus , pro quo videndus text. in I. 25. tit. 8. part. 2. & I. 14. part. 7. & in I. 15. & 17. & 19. & 20. tit. 16. lib. 9. Recopill.

Sed & nunc disputandum se offerebat utrum oeconomico isti cum pecunia Reipublicæ negotiare fas esset , & lucrum vel damnum ex tali negotiatione proveniens ei esset adscribendum , nisi quætionem hanc cum pluribus in proposito occurrentibus ad longum differtam haberem in cap. de Thesaurario & Depositario publico.

Illud tamen animadversione dignum censeo , 29 quod in dubio Domus , census + constitutus aut alia quælibet res empta ab oeconomico civitatis , ipsius quidem oeconomici pecunia , non verò civitatis aut oppidi , emptor censembitur , arguit textus in I. si ventre , §. fin. ff. de privil. creditor. ibi : in dubio semper quis præsumitur emere propria pecunia , ut docet Roman. in conf. 224. & in conf. 3. in fin. versic. Item quia & in conf. 346. num. 10. Alexand. conf. 134. in fin. vol. 5. Corn. in conf. 122. col. 3. versic. Nec ergo volunt in conf. 98. col. 4. vers. censetur vol. 14. Joann. de Aym. conf. 124. n. 7. Decius conf. 21. num. 10. in conf. 628. num. 2. Curt. Jun. dict. I. 1. n. 10. Cravet. conf. 129. n. 2. & in conf. 131. n. 12.

30 Et idem deducitur + ex I. 2. ubi Bart. Bald. Angel. Fulgoſius & Paulus de Castro advertunt , quod si focus rem emit , præsumitur emere de propria pecunia , non de communī , Bart. in I. si patruis , Cod. communiter , vide Bald. & Salicet. in I. penult. Cod. si quis alteri vel sibi : Roman. in conf. 3. & in conf. 134. Abbas in conf. 46. in 3. dub. vol. 1. Card. in conf. 149. col. fin. Alexand. in conf. 78. in fin. vol. 2. Bard. in conf. 22. col. 1. vol. 1. Decius conf. 21. penult. in fin. & in conf. 99. num. 2. Curt. Junior in I. 1. Cod. de furfis , Rip. conf. 112. num. 9. Prosequitur Petrus Surd. decif. 15. ex num. 1. Mafcard. qui plura in proposito congerit , conel. 611. tom. 2. de probationibus. Itaque si Respublica vel civitas ex + sua pecunia rem comparatam esse contendit , id probare tenetur tanquam fundamentum suæ intentionis , ut in I. ei qui dicit , ff. de probation. Petrus Surd. ubi proximè , numero 3.

Si autem pecunia Reipublicæ res empta probetur , + administratori vel Reipublicæ cum distinctione sequenti , res ista applicabitur , ut cum lucro ex ea proveniente acquirat : aut enim talis pecunia alicui usui & utilitati Reipublicæ erat destinata , aut non.

In primo casu Respublica rem sua pecunia emptam cum fructibus , petere poterit ; secundo vero casu minime , sed tantum suam pecuniam cum interesse , legitimè exigere poterit , ut in I. si curator , Cod. arbitriarium tutelæ , ibi : Si curator post decretum Præsidis pecunia qua ad operationem possessionis fuerat deposita sibi præmium comparavit , eligendis malis in emptione negotium sibi eum gessisse , an quia in usus suos pecunia conversæ sunt , legitimas usuras ab eo accipere . Ex quibus verbis aperte ostenditur , quod ad hoc ut electio minori detur , opus est ut ipsius pecunia in usum curatricæ converia , ad emptionem fun-

dorum vel annuorum reddituum fundata fuerit seu destinata per Judicem ; alias enim quantumcumque quis fundum ex pecunia nomine tamen proprio emerit , procul dubio res efficitur ejus qui emerit , & Imperator solum ad pecuniam tradendam cum interesse compellitur , ex text. in I. si ea pecunia , Cod. de rei vindic. & in I. 1. Cod. si quis alteri vel sibi & in I. si Patriciis , Cod. communia utriusque judicis.

Quin imo & talis electio non solum + Reipublicæ & minoribus , verum & majoribus quandoque in casu proposito conceditur , ut probat elegans & singularis decisio text. in I. 49. tit. 5. part. 5. ibi : E decimos que debe de ser de aquel que fiz la compra en su nombre , fueras ende , si tales dineros fueren de Cavallero que estubiese en la Corte del Rey , o en otro lugar , o en su servicio , o si fuese mayor de veinte y cinco años , el que ficiere la compra , le tubiese en guarda , o si fueren los dineros de alguna Iglesia , e el Prelado e el que fuese guardador a la sacon fiziesen la compra , o si diezen los dineros de la dote de alguna muger , e su marido con voluntad della hiciesse la compra , ca en tales cosas magruer el comprador compre la cosa , en su nome gana el señorío della , aquel cuyos eran , los dineros que fueren pagados por el precio della , pero en su escogencia es de cada uno della tomar la casa comprada , o los dineros qual mas quisiere . Ubi notat Gregor. Lopez in gloss. verb. en guarda , prosequitur Escobar. de ratiociniis , cap. 54. num. 31. versic. sed opportune cum pluribus seqq. ubi talia scitu digna , & in praxi frequenter occurrentia in proposito mirificè annexit.

Ab hoc autem oeconomico in unoquoque + anno , per Successorem in suo officio , ratio Administrationis exquirenda est , ut Autentic. de collat. & §. sed nec , versic. singulis , & in Clement. quia contingit , §. illud etiam de Religiosis , Castill. in dict. I. 27. Taur. n. 18. versic. quoad quimum , Aviles in cap. per totam , cap. 3. in gloss. verbo y accaven , in prime.

Verum ante annum , & finitum + officium talis 35 ratio ab eo poterit exigi , si suspectus fuerit de fuga vel decoctione , ex gloss. 1. in fin. in I. neminem , Cod. de susceptoribus , lib. 10. & in dict. Autentica de Collatoribus , §. iubemus , docet Castillo ubi supra versic. tema. de ministratore. Bobadill. omnino videndum qui de praxi & communi stylo testatur , dict. lib. 5. cap. 4. n. 4.

Istam autem rationem Administrationis recusare nullo modo poterit oeconomicus , seu Administrator oppidi ex dictis juribus , nec a præcepto de reddenda ratione , appellatio interposita habebit suspensivum , ut in authentica de Sanctissimis Episcopis , oeconomicus Collat. 9. Cujus textus decisio , licet loquatur in Administratore + loci 36 pii , ut tradit Marant. de ordin. 6. part. tit. de appellat. num. 186. Petrus Dueñas reg. 42. limit. 21. Lancellot. in tract. de attentatis , 2. part. cap. 12. limit. 19. Scova de appellat. quaff. 17. limit. 29. num. 1. Ruginclus eod. tract. §. 2. cap. 3. sub num. 56. Barb. in remissionibus , ad Concilium Trident. sessione 22. de reformatione , cap. 8. num. 12. tamen ad cæteros Administratores etiam rerum profanarum extendenda est , & sic in oeconomico rerum civitatis ( de quo loquimur ) intelligenda & practicanda est.

Pro qua extensione illud primò facit quod licet textus + in dict. §. oeconomicus , principaliter dis- 37 ponat causam rationis suscipiendæ , ad Episcopum & ordinarium Ecclesiasticum pertinere , & coram eo

eo omnino debere tractari, ultra tamen procedit ad realem, & efficitivam exactionem oeconomicum adstringentem, ut patet ibi: *Apud proprium Episcopum cui subjacent conveniri, & rationem sua gubernationis facere, & exigi quod ex ipsis debentes ostenduntur &c.* & ibi: *ita ut ad Metropolitanum superiorum causa non trahatur ante exactionem, & rationis redditionem,* ibi: *Si vero putaverint se gravari, post repetitionem, Metropolitanus causam examinet, & clarius etiam appetat versic. non enim, ibi: Non enim ante examinationem debiti proprios Episcopos declinare, & ad alia ventre judicia. Sicque inter cetera hoc simul disponit.* Et licet textus mentionem tantum faciat de Administratoribus loci pii, tamen ejus ratio fundamentalis realis est, & aliorum Administratorum comprehensiva, quae in otio Administratorum, debito tempore rationem non reddentium, nascitur, ut probat Escobar *dict. tract. de ratiociniis cap. 4. num. 5.* Unde cum ratio decisionis realis sit, debet ad ceteros casus Administrationis extendi, ut voluerunt Petrus & Sinus, ut in *I. iura non in singulas, ff. de legibus, & in I. quod vera contra rationem, ff. eod. Bald. in I. de quibus, eod. tit. & in Autent. post fructus, I. 2. Cod. de legibus hæred.* & in *cap. quia vero ante finem, de judiciis, quod quidem contingit non per extensionem, sed per tacitam dispositionem ejusdem;* ut ipse Bald. dicit verbo, *notari in I. his solis, Cod. de revo- cat. donat.* Petrus Anchar. *conf. 46. suprà dicta col. 1. Paul. Castrensi. casu 83. præsens casus, col. 2. Hieronym. Alaudent. in acceptance legi si emancipati, quæst. 5. num. 54. Cod. de collat. Surd. conf. 302. num. 22. vol. 3. adeo ut etiam si sit constitutio odiosa, non dicatur extendi quando ex rationis identitate & mente ejus extenditur, ut notat Bald. in re omnino huic simili, in *dict. I. de quibus col. 11. versic. item nota quod non dicitur.* Joann. Andreas *in cap. si postquam de electione, lib. 6.* Ipsiusque dictum Baldi non solum procedit in dispositione odiosa, sed etiam pœnali, ut per Alex. *in I. uxorem, col. ult. C. d. de his quibus, ut indignis.**

**38** Deinde, quia præceptum de + reddenda ratione, omni juri consonum est; sed Administrator, qui tales rationes fugit, & vitare intendit, juri resistit, & adveratur juxta illud, *Lucæ cap. 16. ibi: redde rationem villicationis tuae, quæ verba scripta habentur, in cap. qualiter & quando, de accusationibus;* & facit textus in *cap. 1. de obligatis ad ratiocinia, & in I. 23. tit. 6. part. 1. ubi Gregor. Baëza de decima tutor. cap. n. 154.* Roland. à Valle *conf. 49. n. 1. Menoch. I. 2. de arbitr. centur. 2. n. 1. ad quam obliga-*

**39** *tionem tenetur + omnino quilibet Administrator, sive voluntarius sive necessarius ab homine vel judge, vel lege constitutus, etiamsi sine mandato administravit, Damacer. in *tract. de tute, & curatore. n. 17. Escobar de ratiociniis, cap. 3. nu. fin. quod adeo verum est, quod etiamsi Summus Pontifex fuerit Administrator eodem jure tenetur, ut observat Boërius quæst. familiari 15. Josephus Ludovicus decis. 4. n. 4. Roman. conf. 414. in princip. Dec. conf. 90. versic. cura sedum, appellatio autem non datur, nec licita est ab observantia, & dispositione juris;* *in cap. consulit, & 3. de appellat. ab observatione decreti debeas obuinere,* ex quo textus singularem quandam conclusionem deduxere DD. præcipue Maranta, *de ordine judiciorum, 6. part. tit. de appellat.**

*num. 345. quam referens sequitur Gutierrez vers. 10. num. 11. videlicet ab actu gesto secundum legis seu juris dispositionem, & Canonicas sanctiones à judge exequente, non esse licitam appellationem, nec enim appellandum est ne fiat quod de jure fisci decet fieri aut post I. ex consensu §. fin. ff. de appellat. cum nobis olim de electione, cap. 10. ex ore in fine, in his quæ sunt à maiore parte Capituli Archid. in cap. deernimus in vers. Offerantur, ibi quæst. 7. prosequuntur eruditè, & per hæc & per alia fundamenta Salgado, *de Regia protectione, part. 2. cap. 11. per tot. ex num. 6. usque ad num. 33. qui in numer. 341. limitat, ut hæc resolutio non procedat quando negatur, vel non constat conventum vel requisitum ad ratiocinia Administratorem suisse, quia text. in dict. §. oeconomicus, procedit super certo, & cognito Administratore reculante rationem.* Escobar *dict. num. 5.* & quando refundatur super tali qualitate, non procedit ut ejus dispositiones prius de qualitate apparent ex gloss. in I. mancipia verb. *advocandum, Cod. de servis fugitivis, docet Joann. Garcia de conjugal. quæst. num. 133. & num. 120. Gutierrez conf. 1. n. 16. Roland. à Valle conf. 10. num. 14. lib. 4.* Et secundò limitat quando quis ad ratiocinia de jure excusatus est, vel si ante tempus compellitur, & exemplificat Escobar *dict. tract. de ratiociniis, cap. 5. & 6.* Nam si quis excusationem non reddenda rationis proposuerit, & appellaverit, appellatio hæc legitima erit quoad utrumque effectum, ut in *I. 1. §. si quis tutor. ff. quando appellandum sit, ibi: Sed inter tempora præstituta excusationem allegandam habet, & si fuerit repulsatum, denum appellare debet, ceterum ante frustra appellatur.**

In hac autem ratione, utrum + patatis libris **40** ipsius oeconomici, tam pro se, quam contra se sit standum, unde text. in *I. quædam §. numerarios, juncta gloss. ff. de edendo, & indem. unica, verbo rationum de usur.* Caillio ubi *suprà & quos refert & allegat Boërius decis. 105. num. 2. Malcard. de approbat. concl. 976. per tot. 2. tom. Petrum Veldua in speculo Princeps rubric. 17. vers. videamus n. 14. & ibi Camil. Borrell. Bobadill. *dict. lib. 5. cap. 4. num. 72.* qui ibi advertit hanc rationem non esse nimis scrupulosè inquirendam ex iuribus & Doctoribus ab eo adductis.*

Postquam autem hæc ratio ab + Administratore fuerit exæcta, an reliquatum quod vulgo vocamus, *Alcanze final possit, non obstante appellatione interpolata, exequi absque metu & periculo attentati, disputant Aviles in capitibus Prætorum, cap. 30. in gloss. verb. faga pagar.* Parlad. *lib. 2. rerum quot. cap. fin. 1. p. §. 6. numer. 1. Girond. de gabellis, 2. part. §. 1. numer. 10. Gutierrez in tract. lib. 1. cap. 37. num. 2. Azeved. in *dict. I. 22. tit. lib. 3. Re-copill. Bobadill. cap. 4. num. 84. Salgad. ubi proximè ex numer. 37. qui plura in proposito se offerentia & admodum conducibilia adducit, & mirabiliter disponit.* Tandem illud meminisse juvabit, quod exactio & requisitio hujus rationis non solum poterit fieri singulis annis per successorem in officio oeconomici, & in Syndicatu; verum etiam quandcumque libuerit Principi, & miserit, necessitate cogente, vel ut malitiis provideat, judicem rationum qui videat & revideat quomodo civitatis, vel oppidi bona fuerint consumpta, distincta & separata a patrimonio Principis, ut *suprà diximus*, tamen exactio hujus rationis ad eum*

ad eum spectat, ut in l. 9. tit. 19. part. 3. ibi: *Por que si el Rey quisiere de mandar eventa de como fueron dispendi os, que lo pueda bazer por alli. Aven dan. 1. part. per tot. cap. 1. Gregor. in dict. l. 9. gloss. fin. Azeved. in dict. l. 22. Et idem est in Baronibus & Dominis oppidorum, qui in jure, negotio, mediante concessione Regia, quoad hoc successerunt, l. 12. tit. 1. part. 2. lib. 9. tit. 5. lib. 7. Recopill. Bobadill. dict. cap. 4. lit. B.*

## C A P U T X I .

De Officio Thesaurarii publici, Regalis, & cuiuslibet Depositarii publici seu privati per Judicem constituti.

## S U M M A R I U M .

- 1 Thesaurarii publici varia nomina antiqua.
- 2 Quaestoris officium à quo tempore fuerit institutum.
- 3 Penitentiarum seu solutionum tria genera tempore Romanorum fuerunt, quæ in Æterio publico constituebantur.
- 4 Quaestores hodie quo nomine appellantur.
- 5 Quaestorum officium maximo semper honore fuit habitum, licet antiquitus etiam ex plebeis & ignobilibus cligerentur.
- 6 Thesaurarii tantum à Rege nominati in unaquaque Provincia, & iudices rationum patrimonii Regii, nobile officium gerere repertantur; non vero Susceptores seu Exactors vecligalium in unoquoque oppido à Concilio nominati.
- 8 Receptor quidam seu Depositarius Cameralium pœnarum à Prætore seu iudice loci creatur in quilibet opido ubi jurisdictio exercetur.
- 9 Depositarius pœnarum Cameralium in magnis & populosis urbibus, provincia Capitibus & Curriis magnis, debet & solet nominari à Rege, &c. n. 10.
- 11 Depositarius fiscalium pœnarum quibus rationem reddere debeat, &c. n. 12.
- 12 Condemnationes Camera vel sumptuaria iustitia integræ & intacte servanda sunt.
- 14 Condemnationes Camera, utrum deficiemibus iustitia sumptibus pro ministerio ejus possint expendi?
- 15 Thesaurario Regio Gabellarum, vulgo Alcavas Reales, in Pinciana civitate constituto, quid curæ incumbat.
- 16 Thesaurarius Regius Gabellarum qua ratione compellendus à creditoribus Regis, ut solvat ipjs census vulgo iuras super Gabellis constitutos.
- 17 Thesaurarii Gabellarum officium à Regia concessione solet procedere, & perpetuum venditionis titulo conceditur alicui & ejus hereditibus.
- 18 Thesaurarii Gabellarum officium nobile censeretur.
- 19 Thesaurarii & Decurionis officia quare sunt incompatibilia.
- 20 Thesaurarius creatus non solum debet exigere quæ debentur ratione præsentis anni, sed etiam quæ ab aliis in præteritis annis insoluta extant, & antiqui Susceptores non receperunt.
- 21 Administrator quando posse ab alio exigere debita que percipere vel recuperare omisit, remissive.
- 22 Thesaurarius confessus recepisse debitum Regium, debitorem liberat, etiam si realiter non receperit, modo tamen Thesaurarius sit solvendo.
- 23 Receptorum seu Thesaurariorum bona ex juris dispositione, obligata & obnoxia manent solutioni penalium condemnationum sicut aliorum debitorum bona.
- 24 Thesaurariorum in bonis, an præferatur fiscus ceteris creditoribus, vel mulieri pro dote expressam hypothecam habentibus, remissive.
- 25 Hypothecæ privilegium, utrum pro tributis aquæ competat Dominis sive Baronibus ac Regi, quando tributa vel condemnationes fiscales ad eos Regia concessione pertinent?
- 26 Receptores seu Thesaurarii Regis, utrum pecunia à fisci debitoribus exacta, & à se jam recepta, possit uti & cum ea negotiare, & an tale lucrum ex tali pecunia resultans debeat esse Thesaurarii an vero Regis?
- 27 Adducuntur in proposto multa jura que contra Thesaurarium pro patrimonio Regali faciunt.
- 28 Thesaurarii officium nihil aliud est quam Arcæ & Domus deputata ad custodiam & conservationem pecuniae Principis.
- 29 Depositarius non potest uti re deposita; & ita faciendo dicitur esse in dolo, & furti tenetur.
- 30 Expenditur lex defiderium & lex fin. Cod. depositi.
- 31 Thesaurarius vel Exactor pecunia non potest aurum receptum convertere in massam, vel monetam in aliam speciem.
- 32 Thesaurarius non dicitur simplex Depositarius.
- 33 Thesaurarius videtur effici Dominus pecunia sibi numerata, ex doctrina Burzati.
- 34 Pecunia quæ datur numerata & non in sacculo transfertur in Dominium Thesaurarii qui de ea potest disponere, ex Doctrina Alciati.
- 35 Alciati & Burzati rationibus respondetur quod sola numeratio pecunie non efficit ut transcat in Dominium Receptoris, nec ut tantumdem reddatur, sed ut siatur quantum fuerit solutionum & receptum.
- 36 Thesaurario qui solvit, non ea agit intentione ut Dominium transcat, sed ut Princeps solvat, & obligatione nexus liberetur.
- 37 Tutor efficitur Dominus pecunia quam pro pupillo recipit.
- 38 Tutoris administrationem inter & Thesaurarii quanam differentia?
- 39 Tutor si sit obligatus in genere tamen pecunia non desinit esse pupilli, nec dicitur esse Tutoris.
- 40 Thesaurarii officium moderni hujus temporis, diversum est ab officio antiquorum Susceptorum, Exactorum seu Arcariorum.
- 41 Thesaurarius per gratiam & concessionem à Princepe in titulo officii acceptam potest cum pecunia fisci recepta negotiare.
- 42 Moneta diminuto valore ex nova pragmatica sive lege principis, an periculum diminutum debeat subire Thesaurarius in moneta & pecunia, quam ut principi persolveret, jam receperat & custodiebat, & n. 43.
- 43 Depositarii in diminutione pretii monetae, quale periculum subeant distinctione deciditur & n. 45.

44 De-

- 44 Depositarius pro judiciali deposito periculum diminutionis monetæ non subit, sed ipse Dominus pecunia.
- 45 Moneta diminuta periculum subbit ille qui oblatam à parte pecuniam pro redēptione census, renuit accipere & inde à judice deponi jussa fuit.
- 46 Affertur in proposito ab Autore causa & successus litis moia per villam de Rus contra Comitem de Villamor, super deposito fortis principalis, & recensentur omnes rationes & jura ab utraque parte allata & num. seqq.
- 47 Lis quando movetur contra absentem à Regno, defensor ei creari debet cum quo acta fiant.
- 48 Adversarium absentem cum quo litigii concertatio incunda est, nullus in jure arctatur querere maximis sumptibus & expensis.
- 49 Thesaurarius utrum pro pecunia Regis vel deposita, vel sibi à latronibus furto subtracta tenetur, an vero allegans & probans casum furitivum immunis remaneat?
- 50 Thesaurarius quomodo scribere in suo libro debeat, & qua forma & stylo pecunias quas intuitu & ratione sui officii recepit.
- 51 Pecunia judicis jussu apud Depositarium constituta, si iterum ad petitionem alterius creditoris sequestrare videatur, & Depositario seu Thesaurario, mandato judicis intimetur quod eam retineat, tunc in isto casu, si quilibet ex creditoribus sententiam consequatur ut sibi solutio fiat, Thesaurarius prædicta sententiæ requisitus non tenetur statim solvere, nisi compulsus à judge, & appellatione ab ejus mandato interposta, alias non rellè solvit.
- 52 Depositum quodlibet judiciale absque jussu judicis regulariter revocari non potest, nec bona deponenti, nec alii sunt restituenda.
- 53 Bartoli Doctrina circa depositi restitutionem, explodenda.
- 54 Thesaurarii Generalis salary speciali Schēdula seu provisōne Regia, solet ex bonis & redditibus oppidi seu universitatis persolvi.
- 55 Depositarius, si nobilis vel agricola, vel quodcumque privilegium habeat ut pro debito civili incarcerated non possit, utrum pro restitutione vel solutione depositi tale privilegium amittat?
- 56 Privilegium amittere videtur, qui eo abutitur.
- 57 Maritus ob dolum privatur Privilegio reverentiali quod habet & ei competit adversus uxorem.
- 58 Depositarius nobilis vel agricola, qui depositum non restituit, furium committit & bonam fidem non agnoscit.
- 59 Referuntur Doctores afferentes quemlibet Depositarium depositum non restituentem excidere privilegio quo gaudebat ut non incarceratedetur.

**T** Hesaurarii hujus temporis antiquo + aëvo Quæstores nominati sunt, post Sulceptores, & Arcarii dicti fuerunt, quorum munus à populo Romano in principio naïcentis Civitatis ortum, & originem habuit ut tradit Pomponius in l. 2. §. deinde cum ararium, ff. de orig. jur. Ulpian. in l. unica. ff. de officio quæstoris, qui & antiquitatem ac hujus muneris dignitatem his verbis ostendit, *Origo quæstoris creandi antiquissima est, & pene ante omnes Magistratus, Gratian. lib. 7.*

de potestatibus, etiam ipsum Romulum & Numam Pompilium binos Quæstores habuisse, quos ipsi non sua voce sed populi suffragio crearent resert: sed sicuti dubium est an Romulo, & Numma Pompilio regnabitibus Quæstor fuerit, ita Tul. Hostilio Rege, Quæstores + fuisse certum est, & sanè crebrior apud veteres opinio est Tullum Hostiliū primum in Rempublicam induxisse Quæstores, & à genere quærendi Quæstores dictos initio, & Junius & Trebatius, & Fenestella scribunt.

Quod ut radicitus percipias advertendum censeo cum Budeo in dict. leg. unic. Romanorum tempore tria fuisse + pensitationum seu solutionum genera, quæ in Aerario publico constituebantur. Primum quod communiter dicebant Canon, qui consiliebat in portoriis, vectigalibus & tributis hujus generis; secundum illud tributum, quod dicebatur oblatio (& auxilia nunc dicimus) ut octava vini heminatim decidentis & vicepsima ejus quod cupatim, calcatimque venit, reliquarumque mercium, quæ quia à solidariis negotiatoribus venduntur, quos grossarios appellant, quæque à mutuariis & vendoribus qui & popula dicuntur, hoc est non sua vendentes, sed à negotiatoribus emptitata, pluris postea venditantes. Tertium Indictio quam tales vocamus, antiqui Collectionem vocant; Cicero etiam collectam dicit: de quibus tributorum speciebus, ex quibus patrimonium Reginū formabatur, accuratissimè plura congerit Petrus Gregor. 1. part. syntagma. cap. 4. cum tribus sequentibus, hodie Coactores, + Canonarios, Oblationales, Indictionales, & Fiscarios & Aerarios, aliisque nominibus appellare licet latinè loquendo officiales istos, qui exactione pensitationum illarum, & Aerarii custodiæ, administrationi sive distributioni incumbebant, qui profecto plures erant, & pro negotiis, confidentiæ dut impensa cura qualitate, variis nominibus diversisque titulis, seu dignitatibus notabantur, ut patet ex tit. Cod. de palatinis sacrarum largitionum, & in l. unica, Cod. de officio comitis rerum privatuarum, & in l. unica, Cod. de officio comitis sacrarum largitionum ex tit. Cod. de numerariis & auctariis, & Cod. de exalitoribus tributorum, & Cod. de susceptoribus, & arcariis, quod latissimè prosequuntur Chaffaneus, in Catalog. gloria mundi, 6. part. considerat. 17. cum tribus seqq. Guillelm. Benedictus in repetitione Capituli Reinunciis in verbo & uxorem nomine Adelasiam, ex numero 114. usque ad num. 119. Petr. Gregor. lib. 3. syntagma. part. 1. cap. 2. num. 12. cum duobus seqq. Guid. Panciroli. de notitia utraque dignitatis tam orientis quam occidentis ex cap. 73. usque ad cap. 89. ubi in proposito pristina monumenta omnia ad saturitatem perspicere poteris.

Iraque secundum suprà dictos, Quæstoris officium + maximo honore fuit habitum, licet antiquitus ex plebeis, & ignobilibus eligerentur, ut tradit Boër. in tract. Joannes Montaigne, de autoritate magni consilii, relatus à Chaffaneo dicta consider. 17. idque per textum in dict. l. 2. §. deinde cum ararium, ff. de origine juris, & in l. unica, ff. de officio quæstoris, ubi gloss. in verb. plebeios. Cum tamen Quæstores regulariter spectabiles, clarissimi & illustres passim nominantur in jure, ut in l. 2. Cod. de officio Quæstoris.

Quod utique intelligendum puto de Quæstoribus, & Thesaurariis, + à Rege nominatis in unaquaque Provincia, & de Judicibus computorum & rati-

& rationum patrimonii Regis, ut in dict. l. 1. ff. de officio Questoris, ibi: Ex Questoribus quidam solebant Provincias sortiri ex Senatus consulto, quod factum est Decio, Druso, & Procenna Consulibus, sane non omnes Provincias sortiebantur, verum excepti erant candidati Principis, hi enim solis libris principalibus in senatu legendis vacabant, hodie obtinuit indifferenter Questores creari tam patricios, quam plebeios: tradit Caffan. dict. loc. & 7. part. constit. de ratione. 15. Nam alii + Susceptores sive vecigalium Exactores ab eis vel à Judicio, seu Concilio in unoquoque oppido nominati, utique nobile officium gerere non reputantur, sed quod plebeiorum statui convenit, quinquo si aliquis nobilis ad tale officium à populo eligatur, illud invitum suscipere non compellitur, ut tradit Joan. Gutierrez lib. 3. practicar. quest. 13. numer. 106. Lascatt. de decima venditionis, part. cap. 18. numer. 65. Azeved. in l. 14. & 15. tit. 8. lib. 9. Recopil. n. 10. & 11. Et facit lex 10. tit. 14. lib. 9. Recopil. ibi: Seyendo peccero.

Sed in unoquoque oppido ubi jurisdictione exercetur, solet esse quidam + Receptor, seu Cameralium poenarum Depositarius qui ex Regio titulo, & principali concessione non fuerit creatus, specialiter debet esse Tabellio Concilii, ut l. 11. tit. 14. lib. 2. vel à Praetore seu Judice loci vel illius territorii creati potest, ut observat Bald. in l. praecepit, Cod. de canon. largition. lib. 10. & ibi Joan. de Platea num. 6. Et in Regno nostro expresse ita, cap. 45. Pratorum cavetur ibi: Ante ni Escriptano publico del numero que para ello faga escoger y poner, ubi Aviles in gloss. verbo Poner Bobadill. lib. 5. politic. cap. 6. n. 17.

Frequenter tamen in locis, & Curis + magnis, urbibus populosis, Provinciae Capitibus, sive plurim vicinorum, & oppidorum matricibus, talis Depositarius, seu Thesaurarius Regius à Rege nostro solet, & debet creari ut in l. exactores, Cod. de jure fisci, & suo periculo solet fieri, Regia curia confirmante, hoc est principali authoriante, assensu & placito.

Et in hoc Regio Conventu, & Pintiano (inter cæteras) merito sublimi, & laudabili Hispaniae antiquissima Cancellaria, tot semper Senatoribus literatissimis & omni virtutum genere apprimè ornatisimis iustitiae veris patribus, & cultoribus & insignibus Advocatis, & legum Magistris condecorata, est quidam + Fiscalium poenarum Receptor, & Depositarius, & aliorum sumptuum quos vernaculo sermone appellamus Gaslos de justicias, de quibus videndus est totus titulus 14. lib. 2. novæ Recopil. præsertim lex 13. quæ per varia capita horum officialium munus, & in quibus converti, & erogari vel distribui prædictæ poenæ debeant, & quibus ab ipsis Receptoribus, & Depositariis + debeant reddi rations, aperte decernunt, & in Receptoribus curiæ Regni Galiciae videndæ sunt leges 21. 21. & 32. & 62. lib. 3. Recop. & in Curia judicum, quos diximus de los Adelantamientos, lex 66. tit. 4. eod. lib. 6.

12 In aliis verò inferioribus Tribunalibus + Prætor seu judex ordinarius rationem exposcit & exigit ab ipsis Receptoribus, ut in l. 42. tit. 4. lib. 2. & l. 35. tit. 6. & l. 19. tit. 7. lib. 3. & lib. 1. tit. 14. n. 18. versic. Otros mandamos que los Jueces ordinarios, Azeved. in dict. l. 35.

13 Et tales condemnationes Cameræ + vel sumptuum iustitiae intactæ, & integræ debent servari. Oter. de Officialibus.

ri, ut in l. 35. tit. 6. lib. 6. Recopil. Avendan. in cap. 10. per tot. 2. part. numer. 16. versic. Caveat tamen judex, Bonifac. in peregrin. verb. administratio, vers. Quero utrum potestas, quæ secundum Bobadill. ubi supra num. 19. poterant notari illis verbis quæ Jul. Cælaris cerva inscripta in fronte portabat nempe: nullus me tangat quia Cæsar is sum.

Et utrum condemnationes + Cameræ possint 14 deficientibus sumptibus Justitiae pro ministerio ejus expendi? disputat Bobadill. ubi supra num. 20. & quandoque per viam mutuativam solet fieri, nullo verò alio modo nisi ad solvenda Salaria Tabellionis nisi à supremi Senatus Judicibus cum judice Sindicatore, ut in l. 43. tit. 41. lib. 2. Recopil. sub variis & acerrimis poenis, à Judicibus usurpari prohibentur, nec in aliam cauam quam specialiter designatam & publicam converti, ut in l. sciant judges Cod. de his que ex public. collatione illata sunt, lib. 10. ubi Joan. de Platea, & in l. fin. in authentic. de collation. §. jubemus nullam, collation. 9. gloss. & ubi Angel. in §. sunt praeterea, Instituit de public. Judicibus, ubi ait quod si quis habet Administrationem publicam, & ex ea aliquod usurpat, vel commodo proprio applicat, incidit in peccatum tertiae partis, docet Bart. in l. missi opinatores, Cod. de exactoribus tributariorum, lib. 10. ubi ait quod ille textus urget contra officiales, & Collectores publicarum functionum, quod si aliquid retinent de eo quod exercuerint, vel aliquid muneris aut servitii receperunt ab his qui debent aliquid à communis recipere, ut eis fiat solutio, puniuntur, Osascus decis. 74. numero 9. prosequitur Aviles dict. cap. 45. Prætorum gloss. ni tomari. numero 2. & numero 3. & facit l. 4. tit. 14. part. 7. Avend. in cap. 10. Prætor. numero 24. lib. 2. latè Rip. de peste, tit. de remed. ad conservation. ubertatis in princip. Tirasquel. in tract. de reb. exiguis versic. Quinquagimo secundo, Erau Medicis de Regul. jur. reg. 5. limitat. 24. n. 103. de jure nostro Regio, usurpatio seu occultatio haec septennalem poenam habet, ut in dict. l. 35. tit. 6. lib. 6. Recopil. licet in aliquibus causis specialiter quadruplici poena est infusa, ut in l. 11. tit. 6. & in l. fin. tit. 9. dict. lib. 3. Recopil. Bobadill. ubi supra. n. 28.

Est etiam in nostro Cancellaria, & alias Depositarius marapetinorum omnium qui ex agitatione & controversia litium in ea concurrentium, prout causæ status seu qualitas exposcit à judicibus sequentari præcipiuntur, qui a Reverendissimo Præside, & Senatoribus creatur, et si à Rege nostro (ut ab aliis percepi) creari solet, qui etiam & redditus tam Præfidi quā Senatoribus, & criminalium caifarum summis Prætoribus, judici Bilbainorum & Cantabriae, Provinciae majori Præfuli, notabilitatique caifarum Prætoribus à Rege nostro in aliquali præmio assignatos sui ministerii, solet persolvere: quod utique Depositarii officium & prædictorum redditum summa cura, & fideliter nunc exercet Ludovicus Victoria & in civitate ista est ejus specialis Depositarius ad idem ministerium constitutus; nam, ex l. Regia 13. tit. 9. lib. 3. Recopil. ita specialiter cavetur ibi: Otros mandamos que nuestras Justicias, departen en cada lugar persona llana y abonada, en quien se hagan los depositos, que por su mandado se huvieren de hacer, y que la tal persona no sea escriptano de la causa sobre que se hiciere el deposito. Itaque Judex ex debito officii

M tenuerit

tenetur Depositarium in unoquoque loco consti-  
tuere tutum, & idoneum, & suo periculo, ex  
Bart. in l. si soluturus, num. 1. ff. de solutioni-  
bus, & Bald. in l. acceptam. q. 10. Cod. de usu-  
ris, ut latè probat Aveved. omnino videndus in  
dict. l. 33. num. 5. qui contendit ex ea non posse  
Judicem se ipsum Depositarium nominare; quid-  
quid contrarium affirmaverint plures ab eo relati.  
Et an huic Depositario assignari debeat salarium  
de propriis bonis populi, tradit Avendan. cap.  
10. Prætorum. numer. 17. & cap. num. 8. part. 1.  
Didacus Perez in l. 1. tit. 10. q. 8. lib. 3. or-  
dinam.

Et in hac civitate est quidam Thesaurarius Re-  
gius + cuius curæ est nominare Collectores Ga-  
bellarum quas communiter dicimus Alcavalas Rea-  
les, & mittere per omnia territoria oppida, per  
districtum Exactores qui eas, una cum aliis Re-  
giis tributis exposcant, & ad suam domum &  
arcam conferant, ut ipsi Regi nostro, vel ejus  
Thesaurario generali, vel rationum majoribus ju-  
dicibus fideliter exsolvat, & veram præstet ra-  
tionem, cum tamen ei soleat committi ut ex ta-  
li pecunia aliqua debita Regia, & census super  
his vectigalibus, & gabellis conslitutos, quos com-  
muni nomine vocamus Juros, satisfaciat.

16 Quod si hos Regios census vulgo Juros ibi  
confignatos renuerint persolvere, dupli reme-  
dio creditores Regii adversus eos poterunt uti:  
primo quod si contra eos fuerint datæ litteræ,  
vulgo Libramiento de los Contadores mayores, ea-  
rum virtute poterit contra eos via executiva agi,  
& licet fidejussorem evictionis, quod in casu va-  
camus de saneamiento, poterunt in carcere deti-  
neri quoisque realiter creditoribus Regiis satis-  
ficiant, ut in l. 14. tit. 7. lib. 9. Recopil. & in  
l. 10. tit. 16. eod. lib. & utrobique Azeved. La-  
farte de ultima venditionis parte cap. 18. n. 17.  
Altero quod si Thesaurarii à creditoribus requi-  
siti intra triduum debitum non persolverint, cre-  
ditores ipsi Regios judices computacionum pote-  
runt adire à quibus litteras impetrabunt ut sala-  
rii seu expensarum nomine quatuor centum ma-  
rapetirum sibi in unoquoque die persolvantur,  
quoisque debiti integri satisfactio fiat, ut in l.  
23. tit. 6. lib. 9. Recopil. ibi: &c. quod specia-  
lius sicut provisum ex Schedula Regia lata anno  
1621. ibi: Y si aviendo se requerido.